
 
 

 

 
 

COMUNE DI CARIMATE 
(Provincia di Como) 

 
 

 
 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 44 DEL 18/08/2025 
 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N.41.2025 AD OGGETTO 

"ORDINANZA SINDACALE DI NON POTABILITÀ DELL' ACQUA 
DESTINATA AL CONSUMO ALIMENTARE"  

 
                                                                           IL SINDACO 
 
RICHIAMATA l’ordinanza Sindacale n. 41.2025 ad oggetto “Ordinanza Sindacale di non potabilità 
dell’acqua destinata al consumo alimentare” 
 
CONSIDERATO CHE il gestore della rete idrica “Como Acqua srl” di sua iniziativa e a seguito delle 
richieste da parte dell’Amministrazione Comunale di Carimate, ha eseguito numerosi prelievi ed i relativi 
controlli dell’acqua, agendo sia sulla rete e sia all’interno di alcune abitazioni private ed i risultati sono stati 
negativi; 
 
CONSIDERATO CHE gli accertamenti sulla potabilità dell’acqua sono stati effettuati anche da ATS 
INSUBRIA dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria ed i risultati sono stati negativi; 
 
PRESO ATTO che con comunicazione del 09.08.2025 prot. 7831 “ATS INSUBRIA dipartimento di igiene 
e prevenzione sanitaria” propone la revoca dell’ordinanza n. 41/2025, in quanto ad oggi non vi è pericolo per 
la salute pubblica; 
 
CONSIDERATO CHE le ultime analisi del 13.08.2025, condotte sui campioni prelevati presso le 
fontanelle di rete e presso gli utenti privati, i cui risultati negativi sono stati comunicati da Como Acqua 
all’Amministrazione Comunale di Carimate in data 18.08.2025 con nota protocollo n.7917/2025;  
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in merito alle emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica e s.m.i.; 
 
                                                                               REVOCA  
 

1. l’ordinanza Sindacale n. 41.2025 ad oggetto “Ordinanza Sindacale di non potabilità dell’acqua 
destinata al consumo alimentare”; 

                                                               
                                                                                INVITA  
 
La cittadinanza durante il primo utilizzo dell’acqua potabile, dopo un periodo di inutilizzo a far scorrere 
l’acqua per alcuni minuti ed a controllare e se necessario, ripulire il filtro rompigetto dei rubinetti. 
                                                                        
                                                                            COMUNICA  
 
Ai sensi dell’art. 133, comma 1, lett.q) del decreto legislativo n.104 del 2 luglio 2010, contro la presente 
ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Regione Lombardia (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034), oppure in via alternativa, ricorso straordinario al 



 
 

 

 
 

COMUNE DI CARIMATE 
(Provincia di Como) 

 
 

 
 

Pagina 2 di 2 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.A. 24 novembre 1971, n. 
1199). 
                                                
                                                                               DISPONE  
 
che alla presente Ordinanza Sindacale venga data massima divulgazione, venga pubblicata all’Albo Pretorio 
Comunale e trasmessa con posta elettronica certificata dal Servizio tramite i messi notificatori a: 
 
Alla Prefettura di Como pec: protocollo.prefco@pec.interno.it ; 
Como Acqua srl  attuale gestore del Servizio Idrico di Civitavecchia p.e.c.: info@pec.comoacqua.it; 
ASST Lariana settore igiene alimenti p.e.c.: protocollo@pec.asst-lariana.it; 
Uffici d’Ambito di Como pec: aato@pec.provincia.como.it; 
Comando di Polizia Locale del Comune di Carimate; 
Area Tecnica del Comune di Carimate, 
                                                                                                                          
                                                                                                                         IL SINDACO  
  
                                                                                                                        Roberto Allevi  
 
 
 
 
 

 Sindaco  
 ROBERTO ALLEVI / Intesi Group S.p.A.  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 
20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 

originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 

mailto:protocollo.prefco@pec.interno.it
mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:protocollo@pec.asst-lariana.it
mailto:aato@pec.provincia.como.it

